
Savu karjeru bērni un jaunieši plānos tiešsaistē

Cēsu novadā no 26. līdz 30. oktobrim norisināsies Karjeras nedēļa, kuru jau astoto
gadu sadarbībā ar Latvijas pašvaldībām organizē Valsts izglītības attīstības aģentūra
(VIAA). Ievērojot Covid-19 vīrusa izplatības ierobežošanas pasākumus valstī, Karjeras
nedēļas pasākumi 2020. gadā notiks attālināti un tiešsaistē.

Karjeras nedēļa šogad ir veltīta karjeras lēmuma pieņemšanas procesam, izmantojot
profesijas  izvēlei  pieejamos  resursus,  ieklausoties  skolotāju,  karjeras  konsultantu,
ģimenes locekļu, darba devēju, draugu un sabiedrībā zināmu jauniešu pieredzē.  

Lai  mudinātu  jauniešus  ieklausīties  gan  sevī,  gan  citos  un  izmantot  viņiem plaši
pieejamo karjeras atbalstu no skolotājiem, karjeras konsultantiem un vecākiem, kā arī
pieņemt izsvērtu lēmumu par savu karjeru, 2020. gada Karjeras nedēļas sauklis ir
“Klau! Sadzirdi savas iespējas”.

Karjeras  nedēļas  centrālie  pasākumi  tiks  īstenoti  VIAA  projektā  “Karjeras  atbalsts
vispārējās un profesionālās izglītības iestādēs”,  t.i.,  diskusijas skolotājiem, karjeras
konsultantiem un vecākiem 27.  oktobrī,  kuras laikā moderatora Edija Boša vadībā
dalībnieki  diskutēs  par  paaudžu  atšķirībām  un  ģimenes  lomu  karjeras  izvēles
jautājumos. Savukārt 28.oktobrī moderators Magnuss Eriņš vadīs tiešsaistes pasākumu



jauniešiem, kurā piedalīsies karjeras eksperti un Latvijā zināmi uzņēmēji. Tajā ar savu
pieredzi karjeras izvēlē dalīsies arī panākumiem bagāti jaunieši, kuru vidū ir pazīstamā
volejboliste  Tīna  Graudiņa,  mūziķe  Patrisha  un  kosmosa  tehnoloģiju  izstrādātājs
Roberts  Gotvalds.  

Karjeras nedēļas laikā mācību procesā bērniem un jauniešiem tiks aktualizēts karjeras
lēmumu pieņemšanas process atbilstoši vecumposmam un interesēm. Tiks organizētas
video  lekcijas,  kurās  profesionāļi  stāstīs  par  savas  profesijas  izvēli  un  izglītības
iespējām, par profesijai nepieciešamajām prasmēm un to apgūšanas iespējām skolā
mācību  priekšmetos.  Karjeras  aktivitātēs  tiks   izmantotas   interaktīvas  infografikas,
tādējādi  atgādinot  jauniešiem,  ka  karjeras  lēmuma  pieņemšanas  procesā,  izdarot
svarīgas savas dzīves izvēles, jaunieši  nav vieni un tiek sadzirdēti.

Karjeras nedēļā skolēnu sagatavoti, plakāti, “domu kartes” u. c. izveidotie materiāli tiks
izvietoti skolu foajē un gaiteņos un publicēti skolu mājas lapās. Karjeras nedēļas laikā
bērni un jaunieši iesaistīsies  arī  citos ar karjeras izvēli saistīti  pasākumos, notiks
virtuāla  saziņa  ar  uzņēmumu  un  universitāšu  pārstāvjiem,  diskusijas,  radošās
darbnīcas un citas ar profesiju izpēti un iepazīšanu saistītas aktivitātes. Tāpat jaunieši
izmantos  iespēju virtuāli viesoties dažādās mācību iestādēs, saņemt informāciju par
studiju iespējām Latvijā un ārvalstīs, kā arī uzzinās par karjeras atbalsta veidiem un
instrumentiem savu spēju un interešu izzināšanai.

“Karjeras izglītības attīstību skolās veicina paradigmas maiņa mācīšanas/mācīšanās
procesā, pārejot uz kompetencēs balstītas izglītības pieeju, līdz ar to skolēna karjeras
vadības prasmju veidošanās process ir  kompetencēs balstītas izglītības sastāvdaļa.
Karjeras atbalsts skolās veicina skolēnu iesaistīšanos un sekmes mācībās, jo tas palīdz
izprast mācību priekšmetu apguves saistību ar nākotnes iespējām.  Tas arī  sekmē
pāreju no skolas uz citiem sektoriem, jo sniedz informāciju un attīsta prasmes, kas
skolēniem ļauj pieņemt pareizus lēmumus.  Tādējādi tas palīdz viņiem veidot sekmīgu
dzīvi un karjeru, “ atzīmē Izglītības pārvaldes vadītāja Lolita Kokina.

Par karjeras nedēļu

Karjeras nedēļa ir ikgadējs pasākumu cikls, kura laikā jauniešiem ir iespēja iepazīt
iespējamo nodarbošanos  nākotnē, uzklausīt dažādu profesiju pārstāvjus un saņemt
karjeras konsultācijas.  Karjeras nedēļas laikā skolās un citās mācību iestādēs visā
Latvijā  notiks  dažādi  citi  ar  profesijas  izvēli  saistīti  pasākumi,  virtuāla  saziņa  ar
uzņēmumu un  universitāšu  pārstāvjiem,  diskusijas,  radošās  darbnīcas  un  citas  ar
profesiju izpēti un iepazīšanu saistītas aktivitātes. Tāpat jauniešiem būs iespēja virtuāli
paviesoties  dažādās  mācību  iestādēs,  saņemt  interesējošo  informāciju  par  studiju
iespējām Latvijā  un  ārvalstīs,  izzināt  populāru  profesiju  aizkulises,  kā  arī  saņemt
praktisku informāciju par karjeras atbalsta veidiem un instrumentiem savu spēju un
interešu izzināšanai.  Ņemot vērā Covid-19 ierobežošanas pasākumus un attālināto
mācību procesu skolās, liela daļa ar profesiju izzināšanu un karjeras plānošanu saistīto
pasākumu notiks  tiešsaistē,  savukārt  daļa  tiks  realizēti  tuvāko  mēnešu  laikā  pēc



Karjeras nedēļas noslēgšanās, ņemot vērā epidemiologu rekomendācijas un atbildīgo
iestāžu rīkojumus.

P a s ā k u m a  a k t u a l i t ā t ē m  u n  p r o g r a m m a i  v a r  s e k o t  l ī d z i
vietnē  viaa.gov.lv/karjerasnedela  un  sociālajos  tīklos  facebook.com/TavaiKarjerai,
twitter/TavaiKarjerai. “Karjeras nedēla” tiek īstenota VIAA īstenota projekta “Karjeras
atbalsts  vispārējās  un  profesionālās  izglītības  iestādēs”  ietvaros.  To  finansē  Eiropas
Sociālais  fonds  un  valsts.

http://www.viaa.gov.lv/karjeras_nedela

